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Esipuhe

Vuonna 2022 ilmestyneessä kirjassani Liiat hiuxet – miesten muodin 
kulttuurihistoria (Teos) tarkastelin 1600- ja 1700-luvun, peruukkien ajan, 
hiusmuotia kuluttajien suunnasta kulttuurisena ja yhteiskunnallisena 
ilmiönä. Muodinmukaisella hiuslaitteella päänsä verhoajia oli moneksi 
aina kaupunkien käsityöläisnuorista ylimyksiin. Peruukki ja sitä muis-
tuttanut kampaus seurasivat muodin muutoksia. Ne olivat sosiaalisen 
pääoman kartuttamisen ja yhteiskunnallisen erottautumisen välineitä, 
joihin toden totta panostettiin.

Kulttuurista ja yhteiskunnallista ilmiötä on katsottava myös toisesta, 
tuottajien, suunnasta. Peruukein koristautuneet miehet ja veistoksellisiin 
kampauksiin sonnustautuneet naiset eivät olisi tulleet toimeen ilman 
koulutettujen ammattilaisten kädentaitoja. Peruukin ja kampauksen 
kelvollinen valmistaminen ja hiuslaitteen edellyttämä jatkuva huolenpito 
vaativat erikoisosaamista. Pohjolassa kuluttajien tarpeista huolehtivat 
sadat ja tuhannet peruukintekijämestarit, -kisällit ja -oppipojat, mestarei-
den perheenjäsenet ja lesket, peruukintekijättäret, hiustenpunojattaret, 
kampaajat, kampaajattaret, koulutusta saaneet sotilaat ja kamaripalvelijat 
sekä hiustenostajat ja puuterintekijät.

Keikareiden kähertäjissä katse kääntyy nimenomaan tuottajiin. Teok-
sessa tarkastelen ammattilaisia ja ammattialan kehitystä kokonaisval-
taisesti ensimmäisistä osaajista aina peruukkimuodin perusteelliseen 
taantumaan. Käsittelen siten alalla työskennelleitä miehiä ja naisia, 
ammatillistumista, koulutusta ja koulutettavia, pudokkaita ja heidän 
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elannonhankkimismahdollisuuksiaan, ammattikuntia valtiollisen ta-
louspolitiikan osana, monopolioikeuksien edunvalvojina ja sosiaalisina 
yhteisöinä, yksityisiä ammatinharjoittajia, perheitä ja verstaita työ- ja 
sosiaalisina yhteisöinä sekä hiustenlaittamiseen keskittyneen käsityö- ja 
palvelualan kannattavuutta.

Työn valmistumista ovat edistäneet HELA, SKS, SHSjulk, EMM, JY, 
RT, TS ja AAVV. Kiitos siitä.
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Johdanto

Peruukintekijät ja kampaajat kulttuurin katveessa

Eurooppalaisen suursodan aikana ja sen päätyttyä Pohjola lähestyi Rans-
kaa, joka oli paitsi kansainvälisen politiikan myös kulttuurin suunta
viivojen määrittäjä. Pohjolan valtakunnat olivat jääneet läntisen Euroo-
pan kulttuurin, tieteen, taiteen ja muodin kehityksestä jälkeen. Jälkeen-
jääneisyys vaikuttaa olleen kiusallista tilanteessa, jossa Ruotsin ja Tanska-
Norjan kansainvälispoliittinen painoarvo oli kohonnut.

Kulttuuria ryhdyttiin tietoisesti kehittämään houkuttelemalla Poh-
jolaan tieteen, taiteen ja muodin osaajia. Ei suinkaan ole sattuma, että 
esimerkiksi René Descartes (1596–1650), David Klöker (1628–1698) ja 
Gedeon Pinnart (k. 1667) saapuivat Ruotsiin suurin piirtein samoihin 
aikoihin 1640–1650-luvun vaihteessa.

Enimmät tuntevat filosofi Descartesin ja taidemaalari Klöker Ehren
strahlin ja tietävät, millainen vaikutus heillä oli tieteeseen ja taiteeseen. 
Sitä vastoin tuskin kukaan tunnistaa peruukintekijä Pinnartia, vaikka 
hänen, vertaistensa ja seuraajiensa merkitys Pohjolan 1600–1700-luvun 
kulttuurissa oli painavampi ja laaja-alaisempi. Peruukintekijät tavoittivat 
suuren osan yhteiskunnasta, toisin kuin tieteen ja taiteen mestarit.

Pinnartin asettuessa Tukholmaan loppuvuodesta 1648 ranskan kieltä 
osattiin heikosti, antiikvan kirjainlajia luettiin huolimattomasti, peruukit 
olivat paljolti vieraita esineitä ja Pinnartin edustama ammattikin oli aivan 
tuntematon. Niinpä valtakunnanregistratuuran rekisterikirjan laatija 
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merkitsi tiedoksi, että Gedeon Pinnart sai privilegiot ”deruukkeja” varten. 
Kanslian virkailijalta antiikvan p kääntyi väärinpäin d:ksi (derueques < 
perruques).1 Privilegioiden varsinaista sisältöä ei tunneta, koska registra-
tuuran joulukuun nide on kadonnut. Sen sijaan tiedetään, että Pinnart 
sai kohta laajemmat ammatilliset oikeudet. Kesällä 1649 kuningatar 
Kristiina teki tiettäväksi, että uskollinen, kunniallinen ja viisas alamainen 
Gedeon Pinnart sai anomuksestaan luvan myös pitää parturipuotia ja 
harjoittaa esteettä parturin eli haavurin ammattia.2

Pinnart oli kiinnittynyt nopeasti osaksi kehittyvää Ruotsia, palveli hovi
ympäristön ja valtakunnan poliittisen ja taloudellisen eliitin tarpeita sekä 
muovasi kulttuuria: kulttuuriin oleellisesti kuuluneeseen muotiin vaiku-
tettiin eliitin välityksellä.

Ranskalaisen kulttuurin ja muodin läpitunkevaa vaikutusta heijasteli-
vat peruukkeihin, peruukintekoon, hiustenmuotoiluun ja tukkalaitteisiin 
liittyneiden käsitteiden siirtyminen pohjoismaisiin kieliin.3 Peruukeista 
käytettiin Ruotsissa, Tanskassa, Norjassa ja Suomessa sekä valtakuntien 
saksankielisillä alueilla ranskalaista muotoa perruque ja siitä muokattuja 
muotoja peruqve ja perukve, kunnes kotoistetut käsitteet peruk, paryk, 
parykk, Perücke ja peruukki vakiintuivat.4

Välitöntä liittymistä ranskalaiseen kulttuuripiiriin osoittaa sekin, että 
suomenkielisessä 1700-luvun proosassa peruukki kirjoitettiin vieras
peräisyyttä korostaen antiikvalla muodossa peruqui ja lakitekstissä pe-
ruqvi.5 Sama koski myös ammattilaisten nimityksiä. Joskus peruukin-
tekijöistä käytettiin ranskalaista muotoa perruquier, mutta useammin 
kotoiseen peruukkisanaan yhdistettiin käsityöläisyyttä osoittava liite 
tekijä, makare, mager, maker, macher ja maakari. Hiustenmuotoilijat, kä-
hertäjät ja kampaajat olivat Pohjolassakin joko suoraan ranskan kielestä 
siepatussa muodossa tai ranskan kieltä mukaillen coiffeur, coiffuse, coiffere, 
freseur, friseur, frisör, frisør (< ransk. coiffeur, coiffuse, friseur), mutta kam-
paajista, kähertäjistä ja hiustenleikkaajista voitiin käyttää myös yksin-
kertaistettuja kotimaisia ja kotimaistettuja muotoja, kuten hårkammare, 
hårfriserare, haarfriseur, haarskærer ja Haarschneider. Suomenkielisissä 
teksteissä peruukintekijät ja kähertäjät olivat ”perukmacareita” ja ”hius-
ten friseurejä”, jotka palvelivat ”hjusten tai peruqvein accomoderamisella 
ja friseramisella”.6
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Pohjola ja siellä eläneet ammattilaiset sitoutuivat osaksi suurta pe-
ruukkien maailmaa, jossa ranskan kielen käsitteet sekä niitä mukailevat 
käsitteet hallitsivat. Se, että brittiläisessä (Perukemaker), italialaisessa 
(parrucchiere) ja saksalaisessa ympäristössä käytettiin samoja käsitteitä, 
teki ammatista ja koko peruukki-ilmiöstä vähintäänkin ylirajaista.7 Am-
mattilaisen ja asiakkaan oli siten helppo siirtyä kieli- ja kulttuurialueelta 
toiselle. Kieli-, kulttuuri- ja valtiolliset rajat eivät vaikuttaneet peruukkei-
hin, jotka päinvastoin ylirajaisesti yhdistivät Eurooppaa ja eurooppalais-
ten valtamertentakaisia siirtokuntia.

Hiusammattilaisten kulttuurinen ja sosiaalinen vaikutus ja taloudel-
linen merkitys olisivat jääneet mitättömiksi ilman palveluiden vallan
kumousta, ilman tuhansien uudenlaisen käsityön taitajien osaamista. 
Vaurastuminen lisäsi kulutusmahdollisuuksia, ja Ancien régimen ajan 
aristokraattis-porvarillisessa yhteiskunnassa panostettiin ulkoiseen ole-
mukseen, joka viesti sosiaalisen pääoman olemassaolosta. Tuhlaami-
nen kertakäyttöhyödykkeisiin – peruukkien ja hiusten laittamiseen ja 
hoitoon – oli äärimmäisen turhamaisuuden muoto, mutta samalla se 
oli sosiaalisen pääoman kartuttamisen ja ylläpitämisen kannalta vält-
tämätöntä. Peruukinteko ja kampaaminen edustivat itsessään palvelu
teollisuutta ja toisaalta vauhdittivat palveluteollisuuden vahvistumista 
muillakin aloilla.8

Hiusala tunkeutui käsityösektorille, jota Pohjolassa alettiin säädellä 
yleisvaltakunnallisin ammattikuntajärjestyksin ja jossa ammattikuntien 
sisällä erikoistuttiin. Tämä edellytti peruukintekijöiden järjestäytymistä 
professionaalisten periaatteiden mukaisesti, sopeutumista merkanti-
listiseen talous- ja elinkeinopolitiikkaan ja korporatiivisten menettelyi-
den käyttämistä hyväksi edunvalvonnassa. Kasvanut kysyntä, elinkeinoa 
palvelleet ratkaisut ja koulutuksen järjestäminen kohottivat hiusalan 
1700-luvun puoliväliin tultaessa käsityö- ja palveluteollisuudeksi, joka 
työllisti satoja Ruotsin ja Tanskan alamaisia, miehiä, naisia, poikia ja tyt-
töjä. Huippukausi saavutettiin 1700-luvun jälkipuoliskolla, mutta huip-
pua seurasi romahdus. Pohjolassa miesten peruukkien aikakausi päättyi 
viimeistään 1800-luvun ensimmäisen vuosikymmenen kuluessa. Tämä 
merkitsi järisyttävää kriisiä, lähes loppua, toistasataa vuotta kestäneelle 
käsityöperinteelle ja hiusalan ammattilaisille.
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Kuva 1. Parhaat ja arvostetuimmat peruukintekijät ja kampaajat saivat koulu-
tuksensa Ranskassa, erityisesti Pariisissa. Aikalaisesityksissä asiakaskohtaami-
nen tyypillisesti kuvattiin epämiellyttäväksi tapahtumaksi, kuten tässä James 
Caldwallin (1739–1822) vuonna 1770 tekemässä mukaelmassa John Colletin 
(1725–1780) teoksesta. Tilaisuudessa asiakas oli uhri, jonka kimppuun ilki
kurinen peruukintekijä kävi. Sosiaalinen pakko edellytti huoliteltua olemusta ja 
vaati keikarilta alistumista koettelemuksiin peruukintekijän käsittelyssä. Kuva: 
Coloured etching by J.E. Marcus after J. Smies, c. 1810. Wellcome Collection.
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Keskeisestä sosiaalisesta ja kulttuurisesta merkityksestään huolimatta 
hiusalan ammattilaiset ovat jääneet historiantutkimuksen katveeseen. 
Heidät saatetaan mainita ohimennen sivulla tai kahdella, olipa kyseessä 
varhaismodernin ajan kulttuuri-, sosiaali- tai taloushistoriallinen ko-
konaisesitys9 tai alueellinen taloudellisiin ja sosiaalisiin kysymyksiin 
painottunut historia.10 Esimerkiksi 1600–1700-luvun eliitin edustajien 
kuvauksissa peruukintekijät ja kampaajat mainittiin tarpeellisina palve-
luiden ja tuotteiden tuottajina, mutta hyvin harvoin nimeltä. Maininnat 
muistuttavat myös 1600–1700-luvun kuvataiteen luomuksista, joissa 
kohteet verhottiin peruukkeihin. Käsityön tuottama tulos oli siten nä-
kyvillä. Sitä vastoin peruukintekijöitä, jotka tekivät miehistä arvokkaan 
näköisiä, ei löydä juuri mistään: he olivat ajan kulttuurille välttämättömiä 
näkymättömiä käsiä.

Tutkimuksen kiinnostus on kohdistunut hiuslaitteisiin ja hiuslait-
teiden kantajiin, joilla oli yhteiskunnallista merkitystä. Peruukkien ja 
yleensä kasvokarvoituksen syvällistä kulttuurista merkitystä osoittaa se, 
että teemasta kirjoitettiin historiaa jo 1600–1700-luvulla. Tuolloin jopa 
puhuttiin peruukkihistoriasta vakavasti otettavana historiantutkimuksen 
alueena (Perruckengeschichte).11  Kirjoittelu hiipui peruukkien katoa-
misen myötä, mutta aiheesta kiinnostuttiin uudestaan 1900-luvulla. 
Monografioissa, aikakauskirja-artikkeleissa ja aikakauskirjojen teemanu-
meroissa on käsitelty eri kulttuuripiirien hiusten ja peruukkien muodin 
kehitystä joko itsenäisenä kohteena tai osana kulutusta. Niissä näkökul-
ma seuraa tyypillisesti kuluttajien ja asiakkaiden tarpeita, eikä tuottajilla 
ole suurtakaan roolia.12 Toisaalta ne liittävät tutkimusteeman sosiaalisen 
merkityksenannon ja kulutuksen historiaan,13 miesten muodin (poliitti-
seen) historiaan14 sekä ylellisyyden porvarillisesta luonteesta, sukupuo-
littuneisuudesta ja moraalista,15 kotitalouden kulutustottumuksista ja 
luotosta käytyyn keskusteluun, johon se oleellisesti kuuluu.16

Peruukintekijöihin ja kampaajiin keskittyviä tutkimuksia on vähän. 
Niissä keskitytään yleensä paikalliseen ryhmään ja käsitellään alku
peräisaineiston avulla yhden kaupungin, laitoksen tai kotitalouden 
hiusammattilaisia vertailematta muihin ammattilaisiin ja useimmiten 
vieläpä liittämättä heitä kulttuuriseen, taloudelliseen ja sosiaaliseen kon-
tekstiin.17 Tutkimuksissa peruukintekijöitä on käsitelty yksioikoisesti 
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ylellisyystuotteiden tuottajina. Ei ole sisäistetty sitä, että he edustivat 
samanaikaisesti käsityö- ja palveluteollisuutta tuottaen välttämättömyyttä 
ja että hiusalalla erikoistuttiin peruukintekijöiksi, kampaajiksi ja partu-
reiksi eli hiustenleikkaajiksi.18 Tuotteet, peruukit, tupeet ja hiuslisäkkeet, 
eivät sinällään olleet ylellisyyttä, mutta peruukintekijöiden ja kampaajien 
tuottamat palvelut olivat.

Yhden kysymyksen varaan rakentuvissa esityksissä on tutkittu luvaton-
ta peruukintekoa, ammattilaistumista ja taloudellisen liberalismin vai-
kutusta ammatti-identiteettiin.19 Nämä ovat merkittäviä siksi, että niissä 
tarkastellaan ammattilaisia, ammattilaisuutta ja ammatin harjoittamisen 
taloudellisia, sosiaalisia, kulttuurisia ja poliittisia edellytyksiä ammatti-
laisten suunnasta. Tarkastelutavan etuna on paitsi se, että ammattilaiset, 
yksilöt ja yksilöiden muodostamat yhteenliittymät ymmärretään osaksi 
yhteiskunnan kokonaisuutta, myös ja ennen kaikkea se, että näkökulma 
on mahdollistanut näkymättömiin jääneiden ilmiöiden löytämisen.

Tutkimusasetelmassa, jossa käsityötä, käsityöläisiä sekä kiltoja 
ja ammattikuntia tarkastellaan yhtenä kokonaisuutena, yksittäiset 

Kuva 2. Rosenborgin linnan pitkä- eli ritarisalin 1600-luvun lopulla valmistetuissa 
kuvakudoksissa kuvattiin Tanskan voittoisia taisteluita. Kuvakudokset täytettiin 
tunnetuilla ja tunnistettavilla herroilla, jotka kantoivat päässään peruukkia, aika-
kauden tunnusmerkkiä. Henkilökuvat muistuttavat peruukkien ajan taideteoksia, 
joissa peruukilla oli tärkeä roolinsa. Ani harvoin, jos koskaan, kuvaan pääsi pe-
ruukkien valmistaja. Kuva: © Aura Vilkuna.
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ammatinharjoittajat, heidän elämänkulkunsa sekä ammatinharjoitta-
jien keskinäiset ja ammatinharjoittajien ja asiakkaiden väliset suhteet 
tyypillisesti häviävät.20 Käsityön, käsityöläisten ja ammatillisten korporaa-
tioiden historia on kylläkin ollut merkittävä historiantutkimuksen alue 
1800-luvulta lähtien.21 Varhemmin kiinnostus kohdistui ammatilliseen 
järjestäytymiseen, ja 1900-luvun alkupuolella pyrittiin laaja-alaiseen teo-
reettiseen tulkintaan ja kontekstointiin.22 Tutkimuksissa on käsitelty pai-
kallisesti ja ylirajaisesti väestöllisiä ja yhteiskunnallisia suhteita, käsityön 
luonnetta, sitä ohjaavaa lainsäädäntöä ja sukupuolittumista, ammatillista 
koulutusta, ammattien periytymistä,23 käsityöläisten itseymmärrystä ja 
poliittista radikalisoitumista24 sekä oppipoikia ja kisällejä erityisryhmänä 
ja osana teknologian siirtoa ja talouspolitiikkaa.25 Peruukinteko oli myös 
työn, ammatin ja kotitalouden historiaa.

Peruukkien aika ja ammattilaisten elämänpiiri 
tutkimuskohteina

Keikareiden kähertäjät on lähtökohdiltaan ja tavoitteiltaan kulttuurihis-
toriallisesti orientoitunut ja vertaileva sosiaali- ja taloushistoriallinen 
kokonaisanalyysi elinkeinosta ja elinkeinonharjoittajista sille ja niille 
asetettujen reunaehtojen puitteissa. Tutkimus edustaa laajan, mutta 
toisaalta joltisenkin yhtenäisen alueen ihmisten ja ryhmien historiaa 
pitkällä aikavälillä.

Rakennan tutkimukseni sellaisten teemojen varaan, joissa elämän
kulku näkyy kahdella tasolla, alan kehityskulkuna ja elinkeinonharjoitta
jien elämänkulkuna.26 Edellisen voi mieltää aikalaisten ihanteena pi-
tämän elämäkaariajattelun ilmentymäksi. Ala syntyi, kasvoi ja hiipui, 
mutta kehitys ei tietenkään ollut näin yksinkertainen. Siksi kehityskulkua 
syineen ja seurauksineen on tarkasteltava suhteessa yhteiskunnallisten 
instituutioiden toimenpiteisiin, harjoitettuun talous- ja elinkeinopolitiik-
kaan ja yleensä eurooppalaiseen kehitykseen. Se, että tarkastelussa Poh-
jolan ainoat todelliset suurkaupungit Kööpenhamina ja Tukholma koros-
tuvat, on luonnollinen seuraus niiden koosta, sosiaalisesta rakenteesta 
ja poliittisesta roolista. Niissä eli ylivoimaisesti eniten ammattilaisia ja 
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asiakkaita. Pohjolan valtakunnat jakautuivat kahteen osaan, pääkaupun-
keihin ja maakuntiin.

Pääkaupunkien ammattikunnilla oli myös keskeinen merkitys alan 
kehitykselle. Niitä ja muihin kaupunkeihin perustettuja ammattikuntia 
käsittelen korporatiivisina, professionaalisina ja solidaarisina yksikköi-
nä, ammatillisina kasvattajina, edunvalvojina ja laaduntarkkailijoina. 
Tällöin katson, millä tavalla muissa maissa korporaatiot järjestettiin ja 
miten Pohjolassa talous- ja elinkeinopoliittiset suuntaukset ja ratkaisut 
vaikuttivat kehitykseen.

Kehityskatsauksen ja ammatillistumista erittelevän osuuden jälkeen 
siirryn tarkastelemaan hiusalan ammattilaisten elämänpiiriä heidän elä-
mänkulkunsa näkökulmasta.27 On johdonmukaista käsitellä ihmisten 
elämänkulkua ammatillisen kasvun, kehityksen ja vakiintumisen mu-
kaisessa järjestyksessä oppipoika- ja oppityttökaudesta aina itsenäiseen 
ammatin harjoittamiseen ja elinkeinosta luopumiseen saakka. Käsittelen 
yhtäältä työn tekijöitä tuotteiden ja palveluiden tuottajina sekä toisaalta 
heitä ja heidän lähimmäisiään yksilöinä, sosiaalisesti integroituina ryh-
minä ja erilaisten yhteisöjen jäseninä.

Oppipoikien, kisällien ja hiustenpunojattarien laajempi tarkastelu 
on perusteltua siksi, että se avaa näköalan sääty-yhteiskunnan olemuk-
seen, sen kirjoitettuihin ja kirjoittamattomiin normeihin, sen tarjoamiin 
mahdollisuuksiin ja sukupuolittuneisiin rakenteisiin, koulutuksen mer-
kitykseen, teknologisen eli ammatillisen osaamisen kehittämiseen sekä 
isäntien ja työntekijöiden välisiin suhteisiin. Elämänkulun näkökulmasta 
merkityksellistä on myös se, että kaikista ei voinut tulla itsenäisiä amma-
tinharjoittajia. Niinpä tarkastelen sitäkin, miten koulutuksensa keskeyt-
täneet oppipojat ja kisälliksi jääneet elämänsä järjestivät.

Tämän jälkeen tutkin lähemmin laillisten ja laittomien itsenäisten 
elinkeinonharjoittajien, mestareiden, näiden leskien, peruukintekijät-
tärien, kampaajien ja kähertäjien elämänkulkua, merkitystä, statusta ja 
asemaa. Kohdistan katseeni erityisesti porvariksi pääsyn edellytyksiin, 
toimintaan maaseudulla, resurssivaatimuksiin, kotitalouden, perheiden 
ja sukujen rooliin, sosiaalisten verkostojen merkitykseen sekä elin-
keinon vaihtamisen mahdollisuuteen. Tarkastelulla osoitan, millai-
nen rooli kotitaloudella oli työyhteisönä, miten sen sisällä työnteko 


